
cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8688

DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA

ORDEN FOM/302/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan subvenciones por la 
prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con 
explotación económicamente deficitaria en el periodo de enero a julio de 2022.

El Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, establece que el procedi-
miento para el otorgamiento de subvenciones se iniciará de oficio mediante convocatoria 
aprobada por el órgano competente.

Mediante Orden VMV/705/2016, de 24 de junio, del Consejero de Vertebración del Terri-
torio, Movilidad y Vivienda, se establecen las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera 
con explotación económicamente deficitaria, aprobando su régimen jurídico. Mediante Orden 
VMV/308/2020, de 6 de abril, se ha modificado la misma para adaptarla a la derogación del 
derecho de preferencia en las licitaciones de los servicios de transporte público regular de 
viajeros de uso especial. Recientemente, se han adaptado las bases reguladoras a las re-
formas legales introducidas por la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificación administra-
tiva, así como a la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

El artículo 9 de la Orden VMV/705/2016, de 24 de junio dispone que dichas subvenciones 
se otorgarán previa convocatoria pública aprobada por Orden del Consejero competente en 
materia de transportes. En cumplimiento de dicho artículo, se dicta la presente Orden, por la 
que se aprueba la convocatoria de subvenciones por la prestación de servicios públicos de 
transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria en el 
periodo de enero a julio de 2022.

En virtud de todo lo expuesto, y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departa-
mento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística por el Decreto de 11 de agosto de 2023, 
del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón; el Reglamento Comunitario 1370/2007, del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de octubre de 2007, sobre los servicios públicos de 
transporte de viajeros por ferrocarril y carretera; el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del 
Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los Departamentos; 
y de conformidad con el Decreto 11/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que 
se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logís-
tica, y demás normas de pertinente aplicación dispongo:

Primero.— Objeto.
Las ayudas contempladas en esta Orden tienen por objeto subvencionar el déficit gene-

rado en la prestación de los servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera, 
de uso general y permanente de titularidad del Gobierno de Aragón, cuando analizada la 
contabilidad individualizada de cada uno de ellos, su cuenta de explotación en el periodo de 
enero a julio de 2022 presente saldo negativo, como consecuencia del cumplimiento de las 
obligaciones de servicio público impuestas en el contrato de gestión de servicio público.

El simple hecho de la existencia de déficit en las cuentas de explotación de un contrato de 
gestión de servicio público no determinará el derecho del prestador al otorgamiento de las 
ayudas contempladas en esta Orden, ya que rige el principio de explotación a riesgo y ventura 
del concesionario, ni en consecuencia el derecho a ser subvencionado por la totalidad del 
déficit originado durante ese ejercicio.

Segundo.— Beneficiarios.
1. Podrán ser beneficiarios de la subvención las personas jurídicas que sean prestadores 

del servicio público de transporte regular de viajeros por carretera y cuya explotación sea 
económicamente deficitaria y en las que concurran los requisitos establecidos en esta Orden.

2. No podrán obtener la condición de beneficiarios las personas jurídicas que se encuen-
tren incursas en alguna de las causas de prohibición previstas en el artículo 13 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

3. En concreto, no podrán obtener la condición de beneficiario quienes no se hallen al 
corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias, tanto con la Hacienda del Estado 
como con la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, y frente a la Seguridad 
Social. Para la acreditación de dichos requisitos, en la presentación de la solicitud para la 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8689

concesión de la subvención por parte del beneficiario se podrá autorizar al órgano gestor para 
recabar tanto los certificados a emitir por la Agencia Estatal de la Administración Tributaria y 
por la Tesorería General de la Seguridad Social como por los órganos de la Administración 
Tributaria de la Comunidad Autónoma, sin perjuicio de lo que en cada momento disponga la 
legislación vigente en la materia.

4. Impedirá obtener la condición de beneficiario el no hallarse al corriente de pago de obli-
gaciones por reintegro de subvenciones, de acuerdo con lo establecido en los artículos 21 y 
25 del Reglamento de la Ley General de Subvenciones, aprobado por el Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio.

5. Los requisitos que deberán reunir los beneficiarios son los enumerados en los artículos 
3,16 y 17 de la Orden VMV/705/2016, de 24 de junio, por la que se establecen las bases re-
guladoras para la concesión de subvenciones por la prestación de servicios públicos de trans-
porte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria.

Tercero.— Bases reguladoras.
Las bases reguladoras de estas subvenciones están recogidas en la Orden VMV/705/2016, 

de 24 de junio, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, (“Boletín 
Oficial de Aragón”, número 136, de 15 de julio de 2016), que establece las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte re-
gular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria, modificada por la 
Orden VMV/308/2020, de 6 de abril de 2020, y la Orden VMV/839/2021, de 5 de julio.

Cuarto.— Régimen de concesión.
El otorgamiento de las subvenciones contempladas en esta Orden se efectuará en ré-

gimen de concurrencia competitiva mediante procedimiento simplificado, de manera que la 
subvención se concederá a todos los que reúnan los requisitos para su otorgamiento y sólo 
se aplicarán criterios de evaluación para cuantificar, dentro del crédito consignado en esta 
Orden, el importe de dicha subvención y de acuerdo con los principios de publicidad, transpa-
rencia, concurrencia, objetividad, igualdad, no discriminación, eficacia y eficiencia.

Quinto.— Crédito presupuestario.
1. Las ayudas se otorgarán por importe de dos millones de euros (2.000.000 €), con cargo 

a la aplicación presupuestaria G/13060/5132/470004/91002 del Presupuesto de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón para 2024, aprobado mediante Ley 17/2023, de 22 de diciembre, 
de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2024.

Dicha cuantía podrá ampliarse sin necesidad de nueva convocatoria en los supuestos 
previstos en el artículo 42.2 del Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, con-
dicionado a la previa declaración de disponibilidad del crédito.

2. La concesión de las ayudas a las que se refiere la presente convocatoria queda subor-
dinada, en todo caso, a las disponibilidades presupuestarias.

3. En ningún caso podrá reconocerse derecho a otorgamiento de subvención por un mon-
tante superior al del crédito disponible en la aplicación presupuestaria prevista.

Sexto.— Déficit subvencionable.
1. Podrá subvencionarse hasta el 100% del déficit generado por la explotación del servicio 

en el cumplimiento de las obligaciones de servicio público, entendido como el conjunto de las 
expediciones establecido en los distintos títulos concesionales como mínimas a prestar (mí-
nimo concesional).

2. El importe máximo de dicho déficit vendrá determinado por la diferencia negativa 
entre los ingresos obtenidos y los gastos subvencionables, calculados conforme a lo 
expuesto en los apartados siguientes y en la memoria justificativa del déficit definida en 
la base séptima.

3. Para el cálculo previsto en el apartado anterior, se tomarán en consideración la totalidad 
de los ingresos obtenidos por la prestación del servicio al que se refiera la solicitud. Entre 
ellos, los de los billetes-viajeros, equipajes y paquetería y las subvenciones o cualquier otro 
tipo de aportaciones efectuadas por otras entidades públicas o por particulares por la presta-
ción del servicio.

Estos ingresos se justificarán mediante la aportación de la documentación indicada en la 
memoria justificativa y en las instrucciones para cumplimentarlo y la que, en su caso, pueda 
requerir la Dirección General de Transportes.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8690

4. Para el cálculo previsto en el apartado segundo de este artículo se considerarán gastos 
subvencionables aquellos determinados en la memoria justificativa que figura como anexo a 
esta Orden, que hayan sido efectivamente pagados, y en todo caso:

a) Como costes directos:
 - Combustibles y lubricantes.
 - Neumáticos.
 - Reparaciones y mantenimiento.
 - Coste salarial del personal de conducción.
 - Amortización.
 - Financiación.
 - Seguros.
 - Impuestos y tasas.
b) Como costes indirectos, aquellos que se imputan al servicio para el que se solicita la 

subvención, en la parte que razonablemente corresponda de acuerdo con los principios 
y normas de contabilidad generalmente aceptados.

c) Los costes financieros y las amortizaciones, siempre que se calculen de conformidad 
con las normas de contabilidad generalmente aceptadas.

d) En ningún caso serán subvencionables los intereses deudores de cuentas bancarias, 
los intereses, recargos y sanciones administrativas y penales y los gastos de procedi-
mientos judiciales. Los tributos son gastos subvencionables cuando el beneficiario de 
la subvención los abona efectivamente, pero en ningún caso se consideran subvencio-
nables los impuestos indirectos cuando sean susceptibles de recuperación o compen-
sación, ni los impuestos personales sobre la renta.

 Dichos costes deberán justificarse por parte de quien los declare mediante la aporta-
ción de la documentación indicada en el modelo de memoria justificativa y sus instruc-
ciones o la que, en su caso, pueda requerir la Dirección General de Transportes.

 Asimismo, únicamente se tendrán en cuenta los costes de explotación considerados 
como imprescindibles para la prestación adecuada del servicio, no siendo aceptados 
los derivados de una inadecuada gestión o estructura empresarial o comercial del pres-
tador.

5. En el caso de que la empresa efectuara expediciones suplementarias a las establecidas 
en el contrato de gestión, deberán identificarse y se harán constar de forma separada los in-
gresos y los gastos referidos a dichas expediciones suplementarias. A los efectos de la cuan-
tificación del déficit global no se tomarán en consideración los ingresos y gastos producidos 
por la realización de expediciones suplementarias cuyo resultado económico individualizado 
sea deficitario.

Séptimo.— Memoria justificativa del déficit de explotación.
Para el cálculo del déficit a subvencionar y la preparación de la documentación requerida, 

se incorpora como anexo I a esta Orden la memoria justificativa del déficit de explotación, que 
deberá acompañar a las solicitudes de subvención presentadas por los posibles beneficiarios 
e incluir los documentos justificativos exigidos.

El anexo I, que deberá incorporarse junto con la solicitud, con las instrucciones para su 
cumplimentación se podrán descargar en la sede electrónica del Gobierno de Aragón (url: 
https://www.aragon.es/tramites), incluyendo en el buscador el procedimiento 5037 y/o la de-
nominación “Subvenciones para la prestación de servicios públicos de transporte regular de 
viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria”.

Octavo.— Cuantía de la subvención.
1. Calculado el déficit conforme a lo previsto en los artículos anteriores, la Dirección Ge-

neral de Transportes podrá aprobar valores máximos admisibles para el cálculo de los gastos 
subvencionables.

2. Una vez cuantificado el déficit subvencionable para cada uno de los solicitantes, en su 
caso, de conformidad con el apartado anterior, se procederá a aplicar el correspondiente co-
eficiente multiplicador para ajustarlo al crédito total disponible de dos millones de euros 
(2.000.000 €), con la limitación por titularidad de servicio público contemplada en el apartado 
primero de la base quinta.

3. En ningún caso, el importe de la subvención por kilómetro que se abone podrá superar 
la cifra que pueda establecer en su momento la Dirección General de Transportes.

4. La subvención será compatible con la obtención de cualquier otro tipo de ayudas con-
cedidas por parte del Gobierno de Aragón o de otras Administraciones Públicas, entes pú-

https://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8691

blicos o privados o de particulares. En el caso de que fueran otorgadas con la misma finalidad, 
su importe será tenido en cuenta para la fijación de la cuantía de la subvención.

Noveno.— Tramitación del procedimiento - Relación electrónica con la Administración.
1. Todas las personas jurídicas interesadas estarán obligadas a relacionarse electrónica-

mente con la Administración convocante en todas las fases del procedimiento administrativo, 
así como en la interposición de los correspondientes recursos administrativos.

La iniciación, instrucción y resolución del procedimiento amparado en la presente Orden 
será electrónica.

2. Para cualquier aclaración o información acerca de la tramitación, las personas jurídicas 
interesadas podrán consultar la sede electrónica del Gobierno de Aragón, incluyendo en el 
buscador (url: https://www.aragon.es/tramites) el procedimiento 5037 y/o la denominación 
“Subvenciones para la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por 
carretera con explotación económicamente deficitaria”.

3. Para la presentación electrónica, las personas jurídicas interesadas podrán emplear 
cualquiera de los mecanismos de identificación y firma admitidos por la sede electrónica del 
Gobierno de Aragón, pudiendo hacerlo en los lugares habilitados para ello.

4. El uso de modelos específicos será obligatorio de acuerdo con el artículo 66.6 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

5. Con independencia de que la notificación se realice por medios electrónicos, se enviará 
un aviso al dispositivo electrónico y/o a la dirección de correo electrónico de la persona inte-
resada que ésta haya comunicado, informándole de la puesta a disposición de una notifica-
ción en la sede electrónica de esta Administración. La falta de práctica de este aviso no impe-
dirá que la notificación sea considerada plenamente válida.

Décimo.— Solicitudes y documentación.
1. La solicitud se cumplimentará y firmará obligatoriamente por medios electrónicos, a 

través de la sede electrónica del Gobierno de Aragón, incluyendo en el buscador (https://www.
aragon.es/tramites) el procedimiento 5037 y/o la denominación “Subvenciones para la pres-
tación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación 
económicamente deficitaria” desde el apartado “Iniciar trámite”. Esta solicitud se dirigirá auto-
máticamente a la Dirección General de Transportes.

No serán tenidas en cuenta aquellas solicitudes cumplimentadas por vía telemática que no 
completen el proceso de presentación establecido.

2. El plazo de presentación será de veinte días hábiles contados desde el día siguiente a 
la publicación de la convocatoria en el “Boletín Oficial de Aragón”.

La solicitud se considerará presentada a los efectos de su tramitación en el momento en 
que se obtenga el justificante de registro, que se deberá conservar para acreditar, en caso de 
que resulte necesario, la presentación de su solicitud en el plazo y forma establecidos.

3. Como parte integrante de la solicitud la persona solicitante efectuará las siguientes de-
claraciones responsables, que constarán en aquella:

- Declaración responsable del solicitante en la que manifieste la no concurrencia de nin-
guna de las causas de prohibición previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

- Declaración responsable del solicitante en la que se especifique si se ha solicitado o re-
cibido alguna otra ayuda o ingreso para el mismo servicio y, en su caso, si se ha concedido o 
no, precisando la cuantía y procedencia.

- Declaración responsable sobre el cumplimiento de la legislación medioambiental, de 
transparencia, de no haber sido sancionado en materia laboral, de igualdad entre hombres y 
mujeres, de derechos de las personas LGTBI u otras análogas de cumplimiento normativo por 
los sujetos definidos como personas beneficiarias, sin perjuicio de las comprobaciones que 
realice la Administración antes del pago.

4. La presentación de una solicitud conllevará la conformidad con las bases de esta con-
vocatoria. Los documentos que sea necesario adjuntar a la solicitud serán presentados junto 
con la solicitud como archivos anexos a la misma.

Únicamente cuando en el último día hábil de presentación de solicitudes hubiera pro-
blemas técnicos en la herramienta de Tramitador on-line que impidieran su presentación por 
esta vía, obteniendo el justificante de registro, se admitirá a trámite la solicitud presentada 
presencialmente a través de las Oficinas de Registro de acuerdo con lo dispuesto en el artí-
culo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. La existencia de incidencias técnicas no supondrá la ampliación 

https://www.aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8692

del plazo de presentación de solicitudes y, en todo caso, deberán acreditarse junto con la 
documentación que se presente de forma presencial.

5. La solicitud detallará el importe exacto solicitado y con carácter obligatorio se acompa-
ñará de la documentación que se indica en la memoria justificativa del déficit de explotación 
e instrucciones para su elaboración, cuyo contenido se acompaña como anexo del texto ín-
tegro de la convocatoria. En todo caso deberá aportarse:

- Los documentos justificativos de su constitución y de su inscripción en el registro corres-
pondiente.

- Relación detallada de las condiciones contractuales, con la documentación oficial que lo 
acredite, tal y como se han realizado durante el ejercicio para el que se solicita la subvención, 
especificando el kilometraje anual efectuado por cada vehículo.

- Memoria justificativa del déficit de explotación, elaborada de acuerdo con las instruc-
ciones y modelo que se acompaña como anexo a esta Orden disponible en la ficha del proce-
dimiento en la sede electrónica del Gobierno de Aragón y que, en todo caso, contendrá:

- Resumen de ingresos por recaudación, IVA excluido, correspondientes al periodo de 
enero a julio de 2022.

- Resumen de costes, con desglose de los conceptos que se detallen en la memoria justi-
ficativa, relativos al periodo de enero a julio de 2022.

- Relación del número de viajeros transportados en al periodo de enero a julio de 2022 en 
el conjunto del servicio público de transporte para el que se solicita la subvención.

- Otros datos necesarios para el cálculo del déficit de explotación.
6. Si la solicitud no reúne los requisitos establecidos en la convocatoria, el órgano compe-

tente requerirá al interesado para que la subsane en el plazo máximo e improrrogable de 
cinco días hábiles indicándole que, si no lo hiciese, se le tendrá desistido de su solicitud con-
forme al artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, previa resolución dictada en los términos previstos 
en la citada Ley.

Las subsanaciones deberán presentarse electrónicamente accediendo a la sede electró-
nica del Gobierno de Aragón, incluyendo en el buscador (url: https://www.aragon.es/tramites) 
el número 5037 y/o la denominación “Subvenciones para la prestación de servicios públicos 
de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria”, 
desde el apartado “Subsanar trámite”, e irán dirigidas a la Dirección General de Transportes.

7. En cumplimiento de lo previsto en el artículo 28.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los documentos 
que ya fueron aportados ante la Administración actuante y sobre los que no se han producido 
modificaciones, no será preceptivo presentarlos de nuevo, siempre que se haga constar en la 
solicitud la fecha y el órgano o dependencia en que fueron presentados y no hayan transcu-
rrido más de cuatro años desde que fueron presentados. En los supuestos de imposibilidad 
material de obtener dicha documentación, el órgano instructor podrá requerir al interesado, de 
forma motivada, su presentación.

8. Las solicitudes deberán estar firmadas electrónicamente a través del Tramitador on- 
line, todo ello de acuerdo con lo establecido en los artículos 10 y 11 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. La 
falta de firma electrónica en la solicitud supondrá su inadmisión.

9. Las solicitudes se considerarán presentadas a los efectos de su tramitación en el mo-
mento en que se obtenga el justificante de registro. En la forma de presentación electrónica, 
el proceso consta de tres fases que deben completarse en su totalidad:

- Cumplimentación de los diferentes campos e incorporación de la documentación requerida.
- Firma mediante certificado digital.
- Envío y registro electrónico de la solicitud y la documentación.
- La herramienta facilita un justificante con la hora y fecha de registro.
10. En la solicitud se podrá autorizar a la Dirección General de Transportes para verificar 

los siguientes datos:
- Documento acreditativo de la identificación fiscal del solicitante, así como, en su caso, de 

su representante acreditado conforme a lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

- Datos identificativos a través del Sistema de Verificación y Consulta de Datos.
- Certificados emitidos por la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, por la Teso-

rería General de la Seguridad Social, así como por los órganos de la Administración Tributaria 
de la Comunidad Autónoma, de estar al corriente el pago de su obligaciones fiscales y labo-
rales, sin perjuicio de lo que en cada momento disponga la legislación vigente en la materia.

https://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8693

11. En el caso de que el interesado no otorgará la autorización especificada en el apartado 
anterior, deberá indicarlo expresamente y aportar los documentos acreditativos, de confor-
midad con el artículo 23.3 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

Undécimo.— Procedimiento.
1. La instrucción del procedimiento corresponderá a la Dirección General de Transportes. 

El procedimiento de evaluación de las solicitudes se ajustará a las previsiones de la Orden 
VMV/705/2016, de 24 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la conce-
sión de subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros 
por carretera con explotación económicamente deficitaria modificada por la Orden 
VMV/308/2020, de 6 de abril de 2020, y Orden VMV/839/2021, de 5 de julio de 2021.

2. Se constituirá una comisión de valoración como órgano colegiado, al que le correspon-
derá elaborar el informe que cuantifique el importe asignado a cada beneficiario, pudiendo 
realizar cuantas actuaciones se estime procedentes tendentes a la determinación o compro-
bación de los datos en virtud de los que cuantificará las solicitudes.

3. La comisión de valoración estará presidida por la Jefa de Servicio de Gestión e Inspec-
ción de Transportes y formarán parte de la misma el Jefe de Sección de Gestión Económica 
y el Jefe de Servicio de Planificación e Infraestructuras, que actuará como Secretario, estando 
todos ellos adscritos al Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística. La comi-
sión de valoración podrá requerir la asistencia de personal al servicio de la Administración con 
voz, pero sin voto, para que preste asesoramiento técnico correspondiente sobre cuestiones 
relativas a las solicitudes de subvención.

4. El órgano instructor, a la vista del contenido del expediente y del informe de la comisión 
de valoración, formulará la propuesta de resolución provisional.

5. La propuesta de resolución provisional deberá expresar la relación de los solicitantes 
para los que se propone la concesión de la subvención y su cuantía, especificando los crite-
rios de valoración seguidos para efectuarla, así como la propuesta de desestimación funda-
mentada del resto de solicitudes.

6. Emitida la propuesta de resolución provisional, se dará traslado al interesado para cum-
plir con el trámite de audiencia. El interesado, en el plazo de cinco días hábiles, podrá pre-
sentar las alegaciones que considere oportunas.

7. Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no figuren en el procedimiento ni 
sean tenidos en cuenta en la resolución otros hechos ni otras alegaciones que las aducidas 
por el interesado. En este caso, la propuesta de resolución tendrá el carácter de definitiva.

8. Instruido el procedimiento, el órgano instructor formulará la propuesta de resolución 
definitiva, la cual se notificará a los interesados propuestos como beneficiarios de forma indi-
vidualizada y si transcurrido el plazo de cinco días hábiles no comunica su renuncia, se con-
siderará aceptada siendo persona beneficiaria de la misma.

Duodécimo.— Subsanaciones, aportaciones y alegaciones.
1. Las subsanaciones deberán presentarse electrónicamente accediendo a la sede elec-

trónica del Gobierno de Aragón, incluyendo en el buscador (https://www.aragon.es/tramites) 
el número 5037 y/o la denominación “Subvenciones para la prestación de servicios públicos 
de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria” 
desde el apartado “Subsanar trámite”, e irán dirigidas a la Dirección General de Transportes.

2. Las aportaciones y alegaciones, que no sean resultado de un requerimiento de subsa-
nación, deberán presentarse electrónicamente accediendo a la sede electrónica del Gobierno 
de Aragón, incluyendo en el buscador (https://www.aragon.es/tramites) el número 5037 y/o la 
denominación “Subvenciones para la prestación de servicios públicos de transporte regular 
de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria” desde el apartado 
“Aportar documentación”, e irán dirigidas a la Dirección General de Transportes.

Decimotercero.— Resolución.
1. La resolución del procedimiento se efectuará por Orden del Consejero de Fomento, Vi-

vienda, Movilidad y Logística que pondrá fin a la vía administrativa.
2. El Consejero de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística, en virtud de lo establecido en 

el anterior apartado, resolverá y notificará las solicitudes de subvención dentro de los tres 
meses siguientes a la finalización del plazo de presentación de solicitudes atendiendo a las 
disponibilidades presupuestarias.

3. Transcurrido el plazo señalado en el párrafo anterior sin que se haya notificado la re-
solución, la persona interesada podrá entender desestimada su solicitud, de conformidad 

https://www.aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8694

con lo dispuesto en el artículo 26.4 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, 
aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

4. La resolución se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 26.3 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por  
Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, publicándose en la página 
web del Departamento.

5. En la resolución constará, en todo caso, el objeto de la subvención, el beneficiario, el 
importe de la subvención, así como de forma fundamentada la desestimación y la no conce-
sión de ayuda por inadmisión de la petición, desistimiento, renuncia o imposibilidad material 
sobrevenida del resto de solicitudes y los recursos que puedan interponerse.

Decimocuarto.— Obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.
1. Para poder proceder al pago de la subvención, las personas beneficiarias deberán estar 

al corriente de sus obligaciones tributarias, tanto con la Hacienda del Estado como con la de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y con la Seguridad Social.

2. Para la acreditación del requisito de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obli-
gaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, así como de la ausencia de toda deuda 
pendiente de pago con la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, se estará a lo 
previsto en la base segunda, apartado tercero y en la base décima, apartados décimo y un-
décimo.

Decimoquinto.— Justificación.
1. La justificación del objeto de la subvención revestirá la forma de cuenta justificativa del 

gasto e ingresos habidos por la prestación del servicio de transporte regular de viajeros. La 
justificación se presentará utilizando el servicio de aportaciones electrónicas accediendo a la 
sede electrónica del Gobierno de Aragón, incluyendo en el buscador (url: https://www.aragon.
es/tramites) el número 5037 y/o la denominación “Subvenciones para la prestación de servi-
cios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente 
deficitaria”, desde el apartado “Aportar documentación” e irán dirigidas a la Dirección General 
de Transportes.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 35 del texto refundido de la Ley de Subven-
ciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de 
Aragón, la cuenta justificativa contendrá, con carácter general, la siguiente documentación:

Memoria justificativa del déficit de explotación con el desglose de cada uno de los costes 
de explotación soportados, en la que se debe incluir, bajo la responsabilidad del declarante, 
los justificantes del gasto, con la indicación del porcentaje del coste imputable a la actividad 
objeto de subvención.

Relación detallada de los ingresos o subvenciones que se hayan podido percibir por la 
prestación del servicio de transporte regular de viajeros, con indicación del importe y su pro-
cedencia.

3. Los gastos se acreditarán mediante facturas y demás documentos de valor probatorio 
equivalente con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa.

4. El incumplimiento de la obligación de justificar supone la pérdida del derecho al otorga-
miento de la subvención.

Decimosexto.— Plazo de justificación.
1. La justificación del déficit objeto de subvención deberá producirse junto con la presen-

tación de la solicitud.
2. Cuando el órgano competente para la comprobación de la subvención aprecie que es 

incompleta la justificación aportada, se requerirá al beneficiario para que sea presentada en 
el plazo improrrogable de ocho días.

Decimoséptimo.— Pago.
El pago de la subvención se realizará previa comprobación de que el beneficiario se en-

cuentra al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad 
Social y no tenga pendiente de pago alguna otra deuda con la Hacienda de la Comunidad 
Autónoma o sea deudor por resolución de procedencia de reintegro.

Decimoctavo.— Control y seguimiento.
1. Sin perjuicio del control que pudiera ejercer el Departamento concedente, los beneficia-

rios de las ayudas están sometidos al control financiero de la Intervención General de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma de Aragón, estando obligadas a prestar la debida 

https://www.aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8695

colaboración y apoyo a los funcionarios encargados de realizar el control financiero, apor-
tando y facilitando la información que consideren necesaria.

2. Cuando se verifique el incumplimiento de las condiciones y obligaciones previstas en las 
bases reguladoras, en la convocatoria o en la resolución de concesión, se procederá al rein-
tegro de las cuantías percibidas, así como la exigencia de los intereses correspondientes, o 
en su caso y si no ha sido abonada, la pérdida del derecho al cobro.

3. Los beneficiarios deberán prestar la debida colaboración de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 56 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

Decimonoveno.— Reintegro.
El Consejero de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística podrá exigir al beneficiario el 

reintegro de la subvención en los supuestos previstos en el artículo 47 del texto refundido de 
la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, 
del Gobierno de Aragón, y de conformidad con el procedimiento previsto en la misma.

Vigésimo.— Interpretación.
Se faculta a la Dirección General de Transportes para la interpretación y resolución de 

cuantas dudas puedan surgir en la aplicación de la presente Orden, dictando las instrucciones 
que fueran precisas para la ejecución de la misma.

Vigésimoprimero.— Protección de datos de carácter personal.
1. A los efectos previstos en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 

Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que 
respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que 
se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de protección de datos), y en la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los 
derechos digitales, los datos personales incorporados a las solicitudes presentadas en cada 
convocatoria de subvenciones serán incorporados al Registro de Actividad de Tratamiento 
“Subvenciones para líneas de transporte de viajeros”, con la finalidad de gestionar las sub-
venciones por la prestación de servicios públicos de transporte de viajeros por carretera, así 
como de los actos administrativos derivados de esta situación.

2. Los datos recabados son necesarios para cumplir una misión realizada en interés pú-
blico o en el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable del tratamiento, y no se 
comunicarán a terceros destinatarios salvo obligación legal.

3. Las personas titulares de los datos podrán ejercer sus derechos de acceso, rectifica-
ción, oposición, supresión, limitación, portabilidad, oposición de su tratamiento, así como a no 
ser objeto de decisiones individualizadas, preferentemente por medios telemáticos conforme 
al modelo específico del ejercicio del derecho concreto disponible en la sede electrónica del 
Gobierno de Aragón.

4. Se podrá consultar la información adicional y detallada sobre esta actividad de trata-
miento en https://protecciondatos.aragon.es/587.

Zaragoza, 20 de marzo de 2024.

El Consejero de Fomento, Vivienda,
Movilidad y Logística,

OCTAVIO LÓPEZ RODRÍGUEZ

https://protecciondatos.aragon.es/587


cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8696

ANEXO I 

EMPRESA  
DOMICILIO  
POBLACIÓN  
CÓDIGO POSTAL  
CIF  
TELÉFONO DE CONTACTO (FIJO)  
TELÉFONO DE CONTACTO (MÓVIL)  
CORREO ELECTRÓNICO  
PÁGINA WEB  



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8697

B.
1 

DA
TO

S G
EN

ER
AL

ES
 

CO
NT

RA
TO

 P
AR

A 
EL

 Q
UE

 SE
 S

OL
IC

IT
A 

SU
BV

EN
CI

ÓN
 

 
NO

M
BR

E 
DE

L C
ON

TR
AT

O 
 

  B.
2.

 IT
IN

ER
AR

IO
S 

Se
 d

et
al

la
rá

n 
en

 e
l c

ua
dr

o 
ad

ju
nt

o 
lo

s i
tin

er
ar

io
s q

ue
 se

 re
al

iza
n,

 in
di

ca
nd

o 
la

 d
ist

an
cia

 to
ta

l d
e 

ca
da

 ru
ta

. 

 
NO

M
BR

E 
RU

TA
 

OR
IG

EN
 

DE
ST

IN
O 

KM
 R

UT
A 

1 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

  B.
3.

 P
ER

SO
NA

L D
E 

CO
ND

UC
CI

ÓN
 

Se
 re

la
cio

na
rá

n 
lo

s c
on

du
ct

or
es

 e
m

pl
ea

do
s e

n 
el

 se
rv

ici
o 

re
gu

la
r i

nd
ica

nd
o 

lu
ga

r d
e 

re
sid

en
cia

 d
e 

lo
s m

ism
os

. 

CO
ND

UC
TO

R 
(A

PE
LL

ID
OS

 Y
 N

OM
BR

E)
 

DN
I/N

IE
 

LU
GA

R 
DE

 R
ES

ID
EN

CI
A 

 
 

 
 

 
 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8698

BB..
44..

  VV
EEHH

ÍÍCC
UULL

OOSS
  UU

TTII
LLIIZZ

AADD
OOSS

Se
 d

eb
er

án
 in

clu
ir 

lo
s d

at
os

 d
e 

to
do

s l
os

 ve
hí

cu
lo

s u
til

iza
do

s e
n 

la
 p

re
st

ac
ió

n 
de

l c
on

tr
at

o 
de

 g
es

tió
n.

 

Nº
 

VE
HÍ

CU
LO

 
M

AT
RI

CU
LA

 
FE

CH
A 

DE
 

M
AT

RI
CU

LA
CI

ÓN
 

FE
CH

A 
DE

 
AD

QU
IS

IC
IÓ

N 

FE
CH

A 
DE

 
AD

SC
RI

PC
IÓ

N 
AL

 SE
RV

IC
IO

 
RE

GU
LA

R 

M
AR

CA
 Y

 
M

OD
EL

O 
DE

 
CA

RR
OC

ER
ÍA

 

M
AR

CA
 Y

 
M

OD
EL

O 
DE

 
M

OT
OR

 

PO
TE

NC
IA

 
FI

SC
AL

 

NÚ
M

ER
O 

DE
 

AS
IE

NT
OS

 
(IN

CL
UI

DO
 

CO
ND

UC
TO

R)
 

1 2 

Nº
 V

EH
ÍC

UL
O 

Nº
 D

E 
NE

UM
ÁT

IC
OS

 

TI
PO

 (S
ER

IE
) 

DE
 

NE
UM

ÁT
IC

OS
 

EM
PL

EA
DO

S 

CO
NS

UM
O 

DE
 

CO
M

BU
ST

IB
LE

 
(L

/1
00

 K
M

) 

KM
 

RE
CO

RR
ID

OS
 

TO
TA

LE
S D

E 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 2

02
2 

KM
 

RE
CO

RR
ID

OS
 

EN
 SE

RV
IC

IO
 

(M
IN

IM
O 

CO
NC

ES
IO

NA
L)

 
OB

JE
TO

 D
E 

LA
 

SO
LIC

IT
UD

 D
E 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 
20

22
 

KM
 R

EC
OR

RI
DO

S 
EN

 SE
RV

IC
IO

 R
ES

TO
 

EX
PE

DI
CI

ON
ES

 
SU

PL
EM

EN
TA

RI
AS

 
DE

 LA
 C

ON
CE

SI
ÓN

 
OB

JE
TO

 D
E 

LA
 

SO
LIC

IT
UD

 D
E 

 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 

20
22

 

%
 K

M
 SO

BR
E 

TO
TA

L K
M

 
RE

CO
RR

ID
OS

 

1 2 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8699

Se
 e

xp
on

dr
á 

el
 p

la
n 

pr
ev

ist
o 

pa
ra

 ll
ev

ar
 a

 ca
bo

 la
 a

m
or

tiz
ac

ió
n 

ec
on

óm
ica

 d
e 

lo
s v

eh
ícu

lo
s, 

fa
cil

ita
nd

o 
lo

s s
ig

ui
en

te
s d

at
os

. 

 

VE
HÍ

CU
LO

 
M

AT
RÍ

CU
LA

 
PR

EC
IO

 D
E 

AD
QU

IS
IC

IÓ
N 

(S
IN

 IV
A)

 
PL

AZ
O 

DE
 A

M
OR

TI
ZA

CI
ÓN

 
(A

ÑO
S)

 
VA

LO
R 

RE
SI

DU
AL

 (S
IN

 IV
A)

 

0 
 

 
 

 
0 

 
 

 
 

  Si
 lo

s v
eh

ícu
lo

s h
an

 si
do

 su
bv

en
cio

na
do

s p
or

 e
l G

ob
ie

rn
o 

de
 A

ra
gó

n 
o 

cu
al

qu
ie

r o
tr

a 
en

tid
ad

 e
n 

su
 a

dq
ui

sic
ió

n,
 se

 in
di

ca
rá

 e
l i

m
po

rte
 d

e 
la

 su
bv

en
ció

n,
 la

 
fe

ch
a 

de
 la

 co
nc

es
ió

n,
 e

l n
om

br
e 

de
 la

 e
nt

id
ad

 y 
el

 co
nc

ep
to

 p
or

 la
 q

ue
 fu

e 
co

nc
ed

id
a.

 

VE
HÍ

CU
LO

 
M

AT
RI

CU
LA

 
EN

TI
DA

D 
FE

CH
A 

IM
PO

RT
E 

CO
NC

EP
TO

 

0 
 

 
 

 
 

0 
 

 
 

 
 

   B.
5.

 H
OR

AS
 D

E 
EJ

EC
UC

IÓ
N 

DE
 LO

S S
ER

VI
CI

OS
 

En
 lo

s c
ua

dr
os

 si
gu

ie
nt

es
 se

 in
di

ca
rá

n 
la

s h
or

as
 co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 a 

la
 e

je
cu

ció
n 

de
 lo

s s
er

vi
cio

s, 
di

st
in

gu
ie

nd
o 

si 
es

tá
n 

o 
no

 in
clu

id
os

 e
n 

el
 m

ín
im

o 
co

nt
ra

ct
ua

l, 
de

ta
lla

nd
o 

lo
s d

ía
s d

e 
la

s e
xp

ed
ici

on
es

 y 
la

s h
or

as
 co

m
pl

em
en

ta
ria

s. 
Se

 in
di

ca
rá

n 
lo

s d
ía

s d
e 

op
er

ac
ió

n 
co

n 
ar

re
gl

o 
al

 ca
le

nd
ar

io
 d

e 
lo

s m
es

es
 d

e 
en

er
o 

a 
ju

lio
 

de
l a

ño
 2

02
2.

 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8700

 
HO

RA
S C

OR
RE

SP
ON

DI
EN

TE
S A

 LA
 E

JE
CU

CI
ÓN

 D
E 

LO
S S

ER
VI

CI
OS

. E
NE

RO
 A

 JU
LIO

 2
02

2 
 

 

 
NO

M
BR

E 
EX

PE
DI

CI
ÓN

 

M
IN

IM
O 

CO
NC

ES
IO

NA
L 

(S
I/N

O)
 

HO
RA

 
SA

LID
A 

HO
RA

 
LL

EG
AD

A 

DI
AS

 
OP

ER
AC

IÓ
N 

(T
EX

TO
) 

HO
RA

S/
DI

A 

Nº
 D

IA
S 

TO
TA

LE
S 

OP
ER

AD
OS

 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 2

02
2 

HO
RA

S 
EJ

EC
UC

IÓ
N 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 2
02

2 

 

HO
RA

S 
EJ

EC
UC

IÓ
N 

TO
TA

L 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 

AÑ
O 

20
22

 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
SU

BT
OT

AL
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

RE
FU

ER
ZO

S T
OT

AL
 

HO
RA

S E
JE

CU
CI

ON
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
TO

TA
L 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
HO

RA
S C

OM
PL

EM
EN

TA
RI

AS
 E

NE
RO

 A
 JU

LIO
 2

02
2 

 
 

 
NO

M
BR

E 
EX

PE
DI

CI
ÓN

 

M
IN

IM
O 

CO
NC

ES
IO

NA
L 

(S
I/N

O)
 

HO
RA

 
SA

LID
A 

HO
RA

 
LL

EG
AD

A 

DI
AS

 
OP

ER
AC

IÓ
N 

(T
EX

TO
) 

HO
RA

S 
CO

M
PL

EM
 

/D
IA

 

Nº
 D

IA
S 

TO
TA

LE
S 

OP
ER

AD
OS

 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 2

02
2 

HO
RA

S 
CO

M
PL

EM
EN

TA
RI

AS
 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 2
02

2 
 

HO
RA

S 
CO

M
PL

EM
EN

TA
RI

AS
 

TO
TA

LE
S  

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 2
02

2 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
SU

BT
OT

AL
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

RE
FU

ER
ZO

S 
TO

TA
L H

OR
AS

 
EJ

EC
UC

IO
N 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
TO

TA
L 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8701

B.
6.

 K
ILO

M
ET

RA
JE

 R
EA

LIZ
AD

O 
EN

 LO
S S

ER
VI

CI
OS

 

Se
 in

clu
irá

 u
n 

de
ta

lle
 d

el
 k

ilo
m

et
ra

je
 re

al
iza

do
 e

n 
el

 se
rv

ici
o 

re
gu

la
r p

ar
a 

ca
da

 u
na

 d
e 

la
s e

xp
ed

ici
on

es
 in

clu
id

as
 e

n 
el

 a
pa

rt
ad

o 
B.

5.
, m

an
te

ni
en

do
 e

l m
ism

o 
or

de
n.

 N
o 

se
 co

m
pu

ta
rá

n 
a e

fe
ct

os
 d

e 
de

te
rm

in
ar

 e
l c

os
te

, lo
s k

iló
m

et
ro

s e
n 

va
cío

 n
i a

di
cio

na
le

s e
m

pl
ea

do
s p

or
 lo

s c
on

du
ct

or
es

 e
n 

lo
s d

es
pl

az
am

ie
nt

os
 d

es
de

 
el

 lu
ga

r d
e 

re
sid

en
cia

 h
as

ta
 e

l lu
ga

r d
el

 se
rv

ici
o,

 ta
nt

o 
en

 la
 id

a c
om

o 
en

 la
 vu

el
ta

. D
ich

os
 co

st
es

, e
n 

el
 ca

so
 q

ue
 re

su
lta

se
 p

ro
ce

de
nt

e,
 se

 in
clu

irá
n 

en
 e

l c
ap

ítu
lo

 
C.

9.
 G

AS
TO

S G
EN

ER
AL

ES
 D

E L
A 

EM
PR

ES
A,

 d
eb

ie
nd

o 
in

clu
irs

e 
un

 d
et

al
le

 d
el

 ki
lo

m
et

ra
je

 re
al

iza
do

 en
 lo

s c
ita

do
s d

es
pl

az
am

ie
nt

os
 u

til
iza

nd
o 

el
 cu

ad
ro

 si
gu

ie
nt

e:
 

 

 
NO

M
BR

E 
EX

PE
DI

CI
ÓN

 

M
IN

IM
O 

CO
NC

ES
IO

NA
L

(S
I/N

O)
 

HO
RA

 
SA

LID
A 

HO
RA

 
LL

EG
AD

A 
KM

/ 
EX

PE
DI

CI
ÓN

 

EX
PE

DI
CI

O
NE

S 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 

20
22

 

KM
 

TO
TA

LE
SE

N 
CA

RG
A 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 2
02

2 

KM
 E

N 
VA

CÍ
O/

DI
A 

DI
AS

 
TO

TA
LE

S 
OP

ER
AD

OS
 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 2
02

2 

KM
 

TO
TA

LE
S

EN
 

VA
CÍ

O 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 

20
22

 

 
KM

 
TO

TA
LE

S 
AÑ

O 
EN

 
CA

RG
A 

(T
OT

AL
) 

KM
 

TO
TA

LE
S 

AÑ
O 

EN
 

VA
CÍ

O 
(T

OT
AL

) 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
SU

BT
OT

AL
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
RE

FU
ER

ZO
S 

TO
TA

L H
OR

AS
 

EJ
EC

UC
IO

N 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
TO

TA
L 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8702

B.
7.

 G
RA

DO
 D

E 
OC

UP
AC

IÓ
N 

En
 e

l c
ua

dr
o 

sig
ui

en
te

 se
 in

clu
irá

n 
la

 o
cu

pa
ció

n 
m

ed
ia

, e
l n

úm
er

o 
m

ed
io

 d
e 

vi
aj

er
os

 p
or

 e
xp

ed
ici

ón
 y

 la
 o

cu
pa

ció
n 

m
áx

im
a 

en
 c

ad
a 

un
o 

de
 lo

s i
tin

er
ar

io
s. 

La
 

oc
up

ac
ió

n 
m

áx
im

a 
se

rá
 e

l n
úm

er
o 

de
 vi

aj
er

os
 tr

an
sp

or
ta

do
s e

l d
ía

 e
n 

el
 q

ue
 m

ás
 u

su
ar

io
s h

an
 u

til
iza

do
 e

l s
er

vi
cio

. 

 
NO

M
BR

E 
RU

TA
 

VI
AJ

ER
OS

·K
M

 
PL

AZ
AS

·K
M

 
OC

UP
AC

IÓ
N 

M
ED

IA
 

Nº
 V

IA
JE

RO
S 

Nº
 

EX
PE

DI
CI

ON
ES

 

Nº
 M

ED
IO

  
DE

 V
IA

JE
RO

S 
PO

R 
EX

PE
DI

CI
ÓN

 

OC
UP

AC
IÓ

N 
M

ÁX
IM

A 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

  C.
1.

 C
OM

BU
ST

IB
LE

 Y
 LU

BR
IC

AN
TE

S 

Se
 d

et
er

m
in

ar
á 

en
 fu

nc
ió

n 
de

 lo
s k

iló
m

et
ro

s r
ec

or
rid

os
 p

or
 ca

da
 ve

hí
cu

lo
 a

ds
cr

ito
. E

l c
os

te
 d

el
 co

m
bu

st
ib

le
 se

 in
clu

irá
 si

n 
IV

A 
y d

ed
uc

ie
nd

o 
el

 d
es

cu
en

to
 q

ue
 

se
 h

ay
a 

ob
te

ni
do

 e
n 

su
 co

m
pr

a.
 S

e 
co

ns
id

er
ar

á 
co

m
o 

co
st

e 
de

 lu
br

ica
nt

e 
el

 1
0%

 d
el

 co
st

e 
de

 co
m

bu
st

ib
le

. 

 
M

AT
RI

CU
LA

 V
EH

ÍC
UL

O 
KM

 R
EA

LIZ
AD

OS
 

CO
NS

UM
O 

L/
10

0 
KM

 
PR

OM
ED

IO
 P

RE
CI

O 
LIT

RO
 G

AS
OI

L (
SI

N 
IV

A 
Y 

CO
N 

DE
SC

UE
NT

O)
 

TO
TA

L E
UR

OS
 

1 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
TO

TA
L C

OM
BU

ST
IB

LE
 

 
 

 
 

 
TO

TA
L L

UB
RI

CA
NT

ES
 (1

0%
 

CO
ST

E 
CO

M
BU

ST
IB

LE
) 

 
 

 
 

 
TO

TA
L 

 
 

 
 

  
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8703

C.
2.

 N
EU

M
ÁT

IC
OS

 

La
 in

cid
en

cia
 d

el
 co

st
e 

en
 n

eu
m

át
ico

s s
e 

de
te

rm
in

ar
á 

en
 fu

nc
ió

n 
de

l v
al

or
 d

e 
lo

s n
eu

m
át

ico
s s

in
 IV

A 
y 

de
du

cid
o 

el
 d

es
cu

en
to

 d
e 

la
 u

ni
da

d 
(c

ub
ie

rt
a 

co
n 

o 
sin

 
cá

m
ar

a)
, d

e 
la

 v
id

a 
út

il 
ex

pr
es

ad
a 

en
 ki

ló
m

et
ro

s y
 d

e 
lo

s k
iló

m
et

ro
s r

ec
or

rid
os

 e
n 

la
 p

re
st

ac
ió

n 
de

l s
er

vi
cio

. 

 

 
M

AT
RI

CU
LA

 
VE

HÍ
CU

LO
 

KM
 

RE
AL

IZ
AD

OS
 

TI
PO

 (S
ER

IE
)  

DE
 

NE
UM

ÁT
IC

OS
 

EM
PL

EA
DO

S 

CO
ST

E 
UN

ID
AD

  
(S

IN
 IV

A 
Y 

CO
N 

DE
SC

UE
NT

O)
 

CO
ST

E 
JU

EG
O 

CO
M

PL
ET

O 
VI

DA
 Ú

TI
L 

(K
M

) 
CO

ST
E 

EU
RO

S/
KM

 
TO

TA
L E

UR
OS

 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
TO

TA
L C

OS
TE

 
NE

UM
ÁT

IC
OS

 
 

 
 

 
 

 
 

 C.
3.

 R
EP

AR
AC

IO
NE

S Y
 M

AN
TE

NI
M

IE
NT

O 

En
 fu

nc
ió

n 
de

 la
s c

ar
ac

te
rís

tic
as

 d
e 

ca
da

 ve
hí

cu
lo

 y 
de

l s
er

vic
io

 p
re

st
ad

o 
el

 so
lic

ita
nt

e 
pr

op
on

dr
á 

un
os

 co
st

es
 m

ed
io

s p
or

 ki
ló

m
et

ro
 e

n 
co

nc
ep

to
 d

e 
re

pa
ra

cio
ne

s y
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 lo
s v

eh
ícu

lo
s. 

 
M

AT
RI

CU
LA

 V
EH

ÍC
UL

O 
KM

 R
EA

LIZ
AD

OS
 

CO
ST

E 
M

ED
IO

 
RE

PA
RA

CI
ON

ES
 Y

 
M

AN
TE

NI
M

IE
NT

O 
PO

R 
KM

 
TO

TA
L E

UR
OS

 

1 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
TO

TA
L C

OS
TE

 
RE

PA
RA

CI
ON

ES
 Y

 
M

AN
TE

NI
M

IE
NT

O 
 

 
 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8704

C.
4.

 P
ER

SO
NA

L D
E 

CO
ND

UC
CI

ÓN
 

Pa
ra

 ca
da

 u
no

 d
e 

lo
s c

on
du

ct
or

es
 q

ue
 h

ay
an

 p
re

st
ad

o 
se

rv
ici

o 
en

 la
 co

nc
es

ió
n 

ob
je

to
 d

e 
so

lic
itu

d 
de

 su
bv

en
ció

n 
e 

in
tro

du
cid

os
 e

n 
la

 Ta
bl

a B
.3

., 
se

 in
tr

od
uc

irá
n 

la
s 

ho
ra

s 
an

ua
le

s 
im

pu
ta

da
s 

a 
di

ch
o 

co
nt

ra
to

 (h
or

as
 d

e 
ej

ec
uc

ió
n 

y 
co

m
pl

em
en

ta
ria

s)
, l

os
 c

os
te

s 
sa

la
ria

le
s 

im
pu

ta
do

 p
or

 e
se

 c
on

ce
pt

o 
y 

lo
s 

co
st

es
 d

e 
co

tiz
ac

ió
n 

a 
la

 S
eg

ur
id

ad
 So

cia
l im

pu
ta

do
s. 

 

 
CO

ND
UC

TO
R 

DN
I 

HO
RA

S 
TO

TA
L  

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 2
02

2 

HO
RA

S 
IM

PU
TA

DA
S 

AL
 

CO
NT

RA
TO

 
(T

OT
AL

) 
 E

NE
RO

 A
 

JU
LIO

 2
02

2 

HO
RA

S 
IM

PU
TA

DA
S 

AL
 C

ON
TR

AT
O 

(M
IN

IM
O 

CO
NC

ES
IO

NA
L)

 
 E

NE
RO

 A
 

JU
LIO

 2
02

2 

%
 H

OR
AS

 
IM

PU
TA

DO
 A

L 
CO

NT
RA

TO
 

(M
IN

IM
O 

CO
NC

ES
IO

NA
L)

 

CO
ST

E 
SA

LA
RI

AL
 

IM
PU

TA
DO

 
AL

 
CO

NT
RA

TO
 

(T
OT

AL
) 

 E
NE

RO
 A

 
JU

LIO
 2

02
2 

CO
ST

E 
S.

S.
 

IM
PU

TA
DO

 
AL

 
CO

NT
RA

TO
 

(T
OT

AL
) 

 E
NE

RO
 A

 
JU

LIO
 2

02
2 

CO
ST

E 
TO

TA
L 

IM
PU

TA
DO

 A
L 

CO
NT

RA
TO

 
(M

IN
IM

O 
CO

NC
ES

IO
NA

L)
 

 E
NE

RO
 A

 
JU

LIO
  2

02
2 

CO
ST

E 
TO

TA
L 

PO
R 

HO
RA

 
(M

IN
IM

O 
CO

NC
ES

IO
NA

L)
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
SU

BT
OT

AL
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

L D
IE

TA
S P

ER
SO

NA
L C

ON
DU

CC
IÓ

N 
IM

PU
TA

BL
ES

 
 

 
 

 
TO

TA
L C

OS
TE

 P
ER

SO
NA

L D
E 

CO
ND

UC
CI

ÓN
 

 
 

 
 Pa

ra
 co

no
cim

ie
nt

o 
de

 la
 A

dm
in

ist
ra

ció
n 

se
 in

clu
irá

n 
in

ex
cu

sa
bl

em
en

te
 lo

s s
ig

ui
en

te
s c

ua
dr

os
 (b

as
es

 d
e c

ot
iza

ció
n,

 h
or

as
 y 

dí
as

) d
eb

ie
nd

o 
in

tro
du

cir
 lo

s v
al

or
es

 
en

 e
ur

os
 a

 re
fle

ja
r e

n 
el

 cu
ad

ro
 p

ar
a 

ca
da

 co
nd

uc
to

r a
sa

la
ria

do
 y

 m
es

 q
ue

 se
rá

n 
lo

s q
ue

 fi
gu

re
n 

en
 lo

s b
ol

et
in

es
 T

C2
 d

e 
la

 T
es

or
er

ía
 G

en
er

al
 d

e 
la

 S
eg

ur
id

ad
 

So
cia

l c
om

o 
ba

se
 d

e 
co

tiz
ac

ió
n 

de
 c

on
tin

ge
nc

ia
s 

co
m

un
es

. L
os

 v
al

or
es

 e
n 

eu
ro

s 
pa

ra
 c

on
du

ct
or

es
 a

ut
ón

om
os

 s
e 

to
m

ar
án

 d
e 

lo
s 

ju
st

ifi
ca

nt
es

 d
e 

pa
go

 d
e 

cu
ot

as
 p

or
 e

l r
ég

im
en

 e
sp

ec
ia

l d
e 

au
tó

no
m

os
. E

n 
ca

se
 d

e 
de

ve
ng

ar
se

 d
ie

ta
s, 

ho
ra

s e
xt

ra
s, 

pl
us

es
, c

on
ve

ni
o,

 a
yu

da
s p

ar
a 

co
m

id
a,

 o
 cu

al
qu

ie
r o

tr
a 

pe
rc

ep
ció

n 
po

r c
on

ce
pt

o 
en

 e
st

e 
ap

ar
ta

do
, p

od
rá

n 
es

pe
cif

ica
rs

e 
co

n 
ap

or
ta

ció
n 

de
 lo

s d
eb

id
os

 ju
st

ifi
ca

nt
es

 y
 d

e 
lo

s c
on

ve
ni

os
 la

bo
ra

le
s q

ue
 ri

ja
n 

en
 la

 e
m

pr
es

a.
 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8705

BA
SE

 C
OT

IZ
AC

IÓ
N 

CO
NT

IN
GE

NC
IA

S C
OM

UN
ES

  
(E

N 
EU

RO
S)

 

  

CO
ND

UC
TO

R 
DN

I 
EN

ER
O 

FE
BR

ER
O 

M
AR

ZO
 

AB
RI

L 
M

AY
O 

JU
NI

O 
JU

LIO
 

TO
TA

L 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

DÍ
AS

 D
E 

AL
TA

 

CO
ND

UC
TO

R 
DN

I 
EN

ER
O 

FE
BR

ER
O 

M
AR

ZO
 

AB
RI

L 
M

AY
O 

JU
NI

O 
JU

LIO
 

TO
TA

L 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

NÚ
M

ER
O 

DE
 H

OR
AS

 

CO
ND

UC
TO

R 
DN

I 
EN

ER
O 

FE
BR

ER
O 

M
AR

ZO
 

AB
RI

L 
M

AY
O 

JU
NI

O 
JU

LIO
 

TO
TA

L 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8706

C.
5.

 A
M

OR
TI

ZA
CI

ÓN
 

En
 fu

nc
ió

n 
de

 lo
s 

da
to

s 
ap

or
ta

do
s 

en
 e

l p
un

to
 B

.4
. V

EH
ÍC

UL
OS

 U
TI

LIZ
AD

OS
, s

e 
ca

lcu
la

rá
 e

l i
m

po
rte

 d
e 

la
 a

m
or

tiz
ac

ió
n 

ec
on

óm
ica

 c
or

re
sp

on
di

en
te

 a
 c

ad
a 

ve
hí

cu
lo

, q
ue

 d
ep

en
de

rá
 d

el
 p

re
cio

 d
e 

co
m

pr
a 

de
l v

eh
ícu

lo
, v

id
a 

út
il,

 y 
va

lo
r r

es
id

ua
l a

l f
in

al
 d

e 
la

 m
ism

a.
 

En
 e

l c
as

o 
qu

e 
la

 e
da

d 
de

 lo
s 

ve
hí

cu
lo

s 
su

pe
re

 e
l p

la
zo

 d
e 

am
or

tiz
ac

ió
n 

es
ta

bl
ec

id
o 

no
 s

e 
co

m
pu

ta
rá

n 
co

st
es

 e
n 

es
te

 c
on

ce
pt

o.
 E

n 
el

 re
st

o 
de

 c
as

os
 s

e 
im

pu
ta

rá
n 

el
 co

st
e 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
e 

lin
ea

lm
en

te
 a

l c
os

te
 d

e 
ad

qu
isi

ció
n 

m
en

os
 e

l v
al

or
 re

sid
ua

l e
st

ab
le

cid
o 

en
 e

l p
er

io
do

 d
e 

am
or

tiz
ac

ió
n 

fij
ad

o.
 Se

 im
pu

ta
rá

 
el

 co
st

e 
de

 am
or

tiz
ac

ió
n 

de
 lo

s v
eh

ícu
lo

s e
n 

pr
op

or
ció

n 
a l

os
 ki

ló
m

et
ro

s r
ea

liz
ad

os
 p

ar
a l

a p
re

st
ac

ió
n 

de
l s

er
vi

cio
 co

n 
re

sp
ec

to
 al

 to
ta

l d
e 

ki
ló

m
et

ro
s r

ea
liz

ad
os

 
po

r e
l v

eh
ícu

lo
. 

 

 
M

AT
RI

CU
LA

 
FE

CH
A 

 
M

AT
RI

CU
LA

CI
ÓN

 
AN

TI
GÜ

ED
AD

  
(A

ÑO
S)

 
FE

CH
A 

AD
QU

IS
IÓ

N 

PR
EC

IO
 

AD
QU

IS
IÓ

N 
 

(S
IN

 IV
A)

 

PL
AZ

O 
AM

OR
TI

ZA
CI

ÓN
 

(A
ÑO

S)
 

VA
LO

R 
RE

SI
DU

AL
  

(S
IN

 IV
A)

 

PE
ND

IE
NT

E 
DE

 
AM

OR
TI

ZA
R 

%
 

IM
PU

TA
BL

E 
AL

 
CO

NT
RA

TO
 

IM
PO

RT
E 

IM
PU

TA
BL

E 
AL

 
CO

NT
RA

TO
  

(E
NE

RO
 A

 
JU

LIO
 

20
22

) 
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
TO

TA
L C

OS
TE

S 
AM

OR
TI

ZA
CI

ÓN
 

VE
HÍ

CU
LO

S 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8707

C.
6.

 C
OS

TE
S F

IN
AN

CI
ER

OS
 

En
 fu

nc
ió

n 
de

 lo
s 

da
to

s 
ap

or
ta

do
s 

en
 e

l p
un

to
 B

.4
. V

EH
ÍC

UL
OS

 U
TI

LIZ
AD

OS
, s

e 
in

clu
irá

 lo
s 

ga
st

os
 fi

na
nc

ie
ro

s 
di

re
ct

am
en

te
 v

in
cu

la
do

s 
a 

ca
da

 v
eh

ícu
lo

 y
 

co
nt

ab
ili

za
do

s e
n 

el
 e

je
rc

ici
o 

20
22

, d
e 

fo
rm

a 
pr

op
or

cio
na

l a
 lo

s m
es

es
 d

e 
en

er
o 

a 
ju

lio
 d

el
 a

ño
. E

n 
el

 ca
so

 d
e 

ve
hí

cu
lo

s q
ue

 p
re

st
en

 o
tr

os
 se

rv
ici

os
 a

de
m

ás
 d

el
 

se
rv

ici
o 

po
r e

l q
ue

 se
 so

lic
ita

 su
bv

en
ció

n,
 se

 im
pu

ta
rá

 e
l c

os
te

 d
e 

lo
s v

eh
ícu

lo
s e

n 
pr

op
or

ció
n 

a 
lo

s k
iló

m
et

ro
s r

ea
liz

ad
os

 p
ar

a 
la

 p
re

st
ac

ió
n 

de
l s

er
vi

cio
 co

n 
re

sp
ec

to
 a

l t
ot

al
 d

e 
ki

ló
m

et
ro

s r
ea

liz
ad

os
 p

or
 e

l v
eh

ícu
lo

. 

 

 
M

AT
RI

CU
LA

 
FE

CH
A 

AD
QU

IS
IÓ

N 
IN

VE
RS

IÓ
N 

FI
NA

NC
IA

DA
 

PL
AZ

O 
PR

ÉS
TA

M
O 

GA
ST

OS
 

FI
NA

NC
IE

RO
S 

(P
AR

TE
 

PR
OP

OR
CI

ON
A 

LO
S M

ES
ES

 D
E 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 
20

22
) 

%
 IM

PU
TA

BL
E 

AL
 C

ON
TR

AT
O 

  

IM
PO

RT
E 

IM
PU

TA
BL

E 
AL

 
CO

NT
RA

TO
 

(M
ES

ES
 D

E 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 

20
22

) 

1 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
TO

TA
L C

OS
TE

S 
FI

NA
NC

IE
RO

S 
 

 
 

 
 

 

  
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8708

C.
7.

 SE
GU

RO
S 

En
 fu

nc
ió

n 
de

 lo
s d

at
os

 a
po

rt
ad

os
 e

n 
el

 p
un

to
 B

.4
. V

EH
ÍC

UL
OS

 U
TI

LIZ
AD

OS
, s

e 
in

clu
irá

 se
 in

tro
du

cir
án

 lo
s g

as
to

s c
or

re
sp

on
di

en
te

s a
 la

s p
rim

as
 d

e 
se

gu
ro

s 
de

ve
ng

ad
as

 y
 c

on
ta

bi
liz

ad
as

 c
on

 la
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

e,
 p

or
 c

ad
a 

ve
hí

cu
lo

, d
es

gl
os

an
do

 lo
s 

sig
ui

en
te

s 
co

nc
ep

to
s: 

se
gu

ro
 o

bl
ig

at
or

io
 y

 s
eg

ur
o 

vo
lu

nt
ar

io
 (

co
nt

ra
 t

er
ce

ro
s, 

in
ce

nd
io

s, 
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

 c
iv

il,
 t

od
o 

rie
sg

o)
. 

En
 t

od
os

 l
os

 c
as

os
 d

eb
er

án
 i

m
pu

ta
rs

e 
lo

s 
ga

st
os

 d
e 

di
ch

os
 s

eg
ur

os
 

pr
op

or
cio

na
lm

en
te

 a
l p

er
io

do
 d

e 
en

er
o 

a 
ju

lio
 d

el
 a

ño
 2

02
2,

 a
un

qu
e 

el
 ga

st
o 

se
 h

ay
a 

de
ve

ng
ad

o 
co

n 
ca

rá
ct

er
 a

nu
al

. E
n 

el
 ca

so
 d

e 
ve

hí
cu

lo
s q

ue
 p

re
st

en
 o

tr
os

 
se

rv
ici

os
 ad

em
ás

 d
el

 se
rv

ici
o 

po
r e

l q
ue

 se
 so

lic
ita

 su
bv

en
ció

n,
 se

 im
pu

ta
rá

 el
 co

st
e 

de
 lo

s v
eh

ícu
lo

s e
n 

pr
op

or
ció

n 
a l

os
 ki

ló
m

et
ro

s r
ea

liz
ad

os
 p

ar
a l

a p
re

st
ac

ió
n 

de
l s

er
vi

cio
 co

n 
re

sp
ec

to
 a

l t
ot

al
 d

e 
ki

ló
m

et
ro

s r
ea

liz
ad

os
 p

or
 e

l v
eh

ícu
lo

. 

 

 
M

AT
RI

CU
LA

 

SE
GU

RO
 

VE
HÍ

CU
LO

 
(P

AR
TE

 
PR

OP
OR

CI
ON

AL
  

M
ES

ES
 D

E 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 

20
22

) 

SE
GU

RO
 

VO
LU

NT
AR

IO
 

(P
AR

TE
 

PR
OP

OR
CI

ON
AL

  
M

ES
ES

 D
E 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 
20

22
) 

SE
GU

RO
 

IN
CE

ND
IO

 
(P

AR
TE

 
PR

OP
OR

CI
ON

AL
  

M
ES

ES
 D

E 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 

20
22

) 

SE
GU

RO
 

OB
LIG

AT
OR

IO
 

VI
AJ

ER
OS

 
(P

AR
TE

 
PR

OP
OR

CI
ON

AL
  

M
ES

ES
 D

E 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 

20
22

) 

CO
ST

E 
TO

TA
L 

(M
ES

ES
 D

E 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 2

02
2)

 

%
 IM

PU
TA

BL
E 

AL
 C

ON
TR

AT
O 

IM
PO

RT
E 

IM
PU

TA
BL

E 
AL

 C
ON

TR
AT

O 
(M

ES
ES

 D
E 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 2
02

2)
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
TO

TA
L 

SE
GU

RO
S 

 
 

 
 

 
 

 

  
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8709

C.
8.

 IM
PU

ES
TO

S Y
 T

AS
AS

 

En
 fu

nc
ió

n 
de

 lo
s 

da
to

s 
ap

or
ta

do
s 

en
 e

l p
un

to
 B

.4
. V

EH
ÍC

UL
OS

 U
TI

LIZ
AD

OS
, s

e 
in

clu
irá

 s
e 

in
tro

du
cir

án
 p

ar
a 

ca
da

 v
eh

ícu
lo

 lo
s 

sig
ui

en
te

s 
tr

ib
ut

os
 y

 ta
sa

s 
de

ve
ng

ad
as

 e
n 

el
 a

ño
 2

02
2:

 Im
pu

es
to

 d
e 

Ac
tiv

id
ad

es
 E

co
nó

m
ica

s (
IA

E)
, I

m
pu

es
to

 d
e 

Ci
rc

ul
ac

ió
n,

 In
sp

ec
ció

n 
Té

cn
ica

 d
e 

Ve
hí

cu
lo

s (
IT

V)
 y 

Vi
sa

do
 d

e 
Em

pr
es

a.
, 

en
 la

 p
ro

po
rc

ió
n 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
e 

a 
lo

s m
es

es
 d

e 
en

er
o 

a 
ju

lio
 d

el
 a

ño
 2

02
2.

 S
e 

im
pu

ta
rá

 e
l c

os
te

 d
e 

lo
s v

eh
ícu

lo
s e

n 
pr

op
or

ció
n 

a 
lo

s k
iló

m
et

ro
s r

ea
liz

ad
os

 
pa

ra
 la

 p
re

st
ac

ió
n 

de
l s

er
vic

io
 co

n 
re

sp
ec

to
 a

l t
ot

al
 d

e 
ki

ló
m

et
ro

s r
ea

liz
ad

os
 p

or
 e

l v
eh

ícu
lo

. 

 

 
M

AT
RI

CU
LA

 

IA
E 

(P
AR

TE
 

PR
OP

OR
CI

ON
AL

  
M

ES
ES

 D
E 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 
20

22
) 

IM
PU

ES
TO

 D
E 

CI
RC

UL
AC

IO
N 

(P
AR

TE
 

PR
OP

OR
CI

O 
NA

L  
M

ES
ES

 D
E 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 
20

22
) 

IT
V 

(P
AR

TE
 

PR
OP

OR
CI

ON
AL

  
M

ES
ES

 D
E 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 
20

22
) 

VI
SA

DO
 

(P
AR

TE
 

PR
OP

OR
CI

ON
AL

  
M

ES
ES

 D
E 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 
20

22
) 

TO
TA

L 
(P

AR
TE

 
PR

OP
OR

CI
ON

AL
  

M
ES

ES
 D

E 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 

20
22

) 

IM
PO

RT
E 

IM
PU

TA
BL

E 
AL

 
CO

NT
RA

TO
 

(M
ES

ES
 D

E 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 

20
22

) 

1 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
TO

TA
L 

IM
PU

ES
TO

S Y
 

TA
SA

S 
 

 
 

 
 

 

  
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8710

C.
9.

 G
AS

TO
S G

EN
ER

AL
ES

 D
E 

LA
 E

M
PR

ES
A 

Se
 e

xc
lu

irá
n 

aq
ue

llo
s q

ue
 e

st
én

 re
la

cio
na

do
s c

on
 o

tr
as

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

la
 e

m
pr

es
a 

di
st

in
ta

s a
 la

 d
e 

tr
an

sp
or

te
 d

e 
vi

aj
er

os
 y

 lo
s c

os
te

s d
e 

co
nd

uc
to

re
s, 

pu
es

to
 

qu
e 

so
n 

co
m

pu
ta

do
s d

e 
fo

rm
a 

di
re

ct
a 

al
 co

nt
ra

to
. 

 C.
9.

1.
 G

AS
TO

S P
ER

SO
NA

L D
E 

LA
 E

M
PR

ES
A 

Se
 se

ña
la

rá
 e

l c
os

te
 to

ta
l d

el
 p

er
so

na
l d

e 
la

 e
m

pr
es

a 
im

pu
ta

bl
e 

en
 lo

s M
ES

ES
 D

E 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 D

EL
 A

ÑO
 2

02
2 

co
n 

re
sp

ec
to

 a
 la

 a
ct

iv
id

ad
 d

e 
tr

an
sp

or
te

 d
e 

vi
aj

er
os

, d
ivi

di
en

do
 e

l m
ism

o 
en

 la
s s

ig
ui

en
te

s c
at

eg
or

ía
s p

ro
fe

sio
na

le
s: 

di
re

cc
ió

n 
y 

ad
m

in
ist

ra
ció

n,
 p

er
so

na
l d

e 
ta

lle
re

s, 
co

br
ad

or
es

, i
ns

pe
ct

or
es

, p
er

so
na

l 
au

xil
ia

r (
ta

qu
ill

er
os

, m
oz

os
, e

tc
.) 

 DI
RE

CC
IÓ

N 
Y 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

 
TA

LL
ER

ES
 

 
CO

BR
AD

OR
ES

 
 

IN
SP

EC
TO

RE
S 

 
PE

RS
ON

AL
 A

UX
ILI

AR
 

 
 

 
TO

TA
L C

OS
TE

 P
ER

SO
NA

L 
 

  
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8711

C.
9.

2.
 O

TR
OS

 G
AS

TO
S D

E 
LA

 E
M

PR
ES

A 

Se
 in

tro
du

cir
án

 o
tro

s g
as

to
s d

e 
la

 e
m

pr
es

a e
n 

la
 q

ue
 se

 e
xc

lu
irá

n 
en

 p
rim

er
 lu

ga
r a

qu
el

lo
s q

ue
 n

o 
af

ec
te

n 
a l

a a
ct

iv
id

ad
 d

e 
tr

an
sp

or
te

 d
e v

ia
je

ro
s d

e 
la

 em
pr

es
a 

y 
a 

co
nt

in
ua

ció
n 

lo
s q

ue
 p

ue
da

n 
im

pu
ta

rs
e 

de
 fo

rm
a 

di
re

ct
a 

a 
lo

s v
eh

ícu
lo

s (
co

m
o 

el
 c

om
bu

st
ib

le
, n

eu
m

át
ico

s, 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o,
 a

m
or

tiz
ac

ió
n,

 fi
na

nc
ia

ció
n,

 
se

gu
ro

s y
 tr

ib
ut

os
). 

 Ig
ua

lm
en

te
 se

 re
fe

rir
á 

a 
lo

s M
ES

ES
 D

E 
EN

ER
O 

A 
JU

LIO
 D

EL
 A

ÑO
 2

02
2.

 

 CO
M

PR
AS

 
 

SE
RV

IC
IO

S E
XT

ER
IO

RE
S 

 
AR

RE
ND

AM
IE

NT
OS

 
 

CÁ
NO

NE
S 

 
RE

PA
RA

CI
ON

ES
 

 
SE

RV
IC

IO
S 

PR
OF

ES
IO

NA
LE

S 
 

TR
AN

SP
OR

TE
S 

 
PR

IM
AS

 D
E 

SE
GU

RO
S 

 
SE

RV
IC

IO
S 

BA
NC

AR
IO

S 
 

PU
BL

IC
ID

AD
 

 
SU

M
IN

IS
TR

OS
 

 
OT

RO
S 

SE
RV

IC
IO

S 
 

OT
RO

S T
RI

BU
TO

S 
 

GA
ST

OS
 FI

NA
NC

IE
RO

S 
 

DO
TA

CI
ON

ES
 P

AR
A 

AM
OR

TI
ZA

CI
ON

ES
 

 
DO

TA
CI

ON
ES

 A
 P

RO
VI

SI
ON

ES
 

 
VA

RI
OS

 
 

 
 

TO
TA

L O
TR

OS
 G

AS
TO

S 
 

  
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8712

GA
ST

OS
 G

EN
ER

AL
ES

 D
E 

LA
 E

M
PR

ES
A 

 
CO

ST
E 

PE
RS

ON
AL

 
 

OT
RO

S 
GA

ST
OS

 
 

TO
TA

L 
 

 Su
m

an
do

 a
m

ba
s p

ar
tid

as
 se

 o
bt

en
dr

án
 lo

s g
as

to
s i

nd
ire

ct
os

 im
pu

ta
bl

es
 a

 la
 a

ct
ivi

da
d 

de
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

vi
aj

er
os

 d
e 

la
 e

m
pr

es
a.

 A
 co

nt
in

ua
ció

n,
 se

 ca
lcu

la
rá

 la
 

pa
rt

e 
de

 lo
s g

as
to

s i
nd

ire
ct

os
 q

ue
 co

ns
id

er
e 

im
pu

ta
bl

e 
al

 se
rv

ici
o 

pa
ra

 e
l q

ue
 so

lic
ita

 su
bv

en
ció

n,
 p

ro
po

rc
io

na
lm

en
te

 a 
lo

s k
iló

m
et

ro
s r

ec
or

rid
os

 p
or

 e
l s

er
vic

io
 

ob
je

to
 d

e 
so

lic
itu

d 
de

 su
bv

en
ció

n 
co

n 
re

sp
ec

to
 a

l t
ot

al
 d

e 
ki

ló
m

et
ro

s a
nu

al
es

 re
co

rr
id

os
 p

or
 la

 e
m

pr
es

a 
(s

er
vi

cio
s r

eg
ul

ar
es

 d
e 

us
o 

ge
ne

ra
l, 

de
 u

so
 e

sp
ec

ia
l, 

se
rv

ici
os

 d
isc

re
cio

na
le

s u
 o

tr
os

 se
rv

ici
os

 d
e 

tr
an

sp
or

te
). 

 TO
TA

L K
M

 R
EC

OR
RI

DO
S P

OR
 LA

 E
M

PR
ES

A 
(M

ES
ES

 D
E 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 2
02

2)
 

 

 
 

GA
ST

OS
 G

EN
ER

AL
ES

 P
OR

 K
M

 R
EC

OR
RI

DO
 

 

 
 

KM
 R

EC
OR

RI
DO

S E
N 

EL
 C

ON
TR

AT
O 

OB
JE

TO
 D

E 
SO

LIC
IT

UD
 D

E 
SU

BV
EN

CI
ON

 
 

 
 

%
 K

M
 SO

BR
E 

TO
TA

L D
E 

LA
 E

M
PR

ES
A 

 

 
 

GA
ST

OS
 G

EN
ER

AL
ES

 
 

  
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8713

D.
 IN

GR
ES

OS
 M

ES
ES

 D
E 

EN
ER

O 
A 

JU
LIO

 D
E 

20
22

 

IN
GR

ES
OS

 B
ILL

ET
ES

 V
IA

JE
RO

S 
EX

PE
DI

CI
ON

ES
 M

ÍN
IM

O 
CO

NC
ES

IO
NA

L 
 

IN
GR

ES
OS

 B
ILL

ET
ES

 V
IA

JE
RO

S 
EX

PE
DI

CI
ON

ES
 S

UP
LE

M
EN

TA
RI

AS
 

 
IN

GR
ES

OS
 R

ES
ER

VA
 D

E 
PL

AZ
A 

DE
 E

SC
OL

AR
ES

 (E
XP

. M
ÍN

IM
O 

CO
NC

ES
IO

NA
L)

 
 

IN
GR

ES
OS

 R
ES

ER
VA

 D
E 

PL
AZ

A 
DE

 E
SC

OL
AR

ES
 (E

XP
. S

UP
LE

M
EN

TA
RI

AS
) 

 
IN

GR
ES

OS
 E

QU
IP

AJ
ES

 Y
 P

AQ
UE

TE
RÍ

A 
 

OT
RO

S 
IN

GR
ES

OS
 

 
 

 
TO

TA
L I

NG
RE

SO
S 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8714

E. ANÁLISIS ECONÓMICO DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO MESES DE ENERO A JULIO DE 2022 

PRESTADOR  
SERVICIO PÚBLICO REGULAR DE USO GENERAL  
NOMBRE SERVICIO  
  
KILÓMETROS SERVICIO 
MESES DE ENERO A JULIO 2022 (MÍNIMO CONCESIONAL)  

COSTES  

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  
NEUMÁTICOS  
REPARACIONES Y CONSERVACIÓN  
PERSONAL DE CONDUCCIÓN  
DIETAS DEL PERSONAL DE CONDUCCIÓN  
AMORTIZACIÓN  
FINANCIACIÓN  
SEGUROS  
IMPUESTOS Y TASAS  
GASTOS GENERALES DE LA EMPRESA  
  

TOTAL COSTES 
MESES DE ENERO A JULIO 2022 (MÍNIMO CONCESIONAL)  

INGRESOS  

INGRESOS BILLETES VIAJEROS EXPEDICIONES  
(MÍNIMO CONCESIONAL)  
INGRESOS RESERVA DE PLAZA DE ESCOLARES  
(MÍNIMO CONCESIONAL)  

INGRESOS EQUIPAJES Y PAQUETERIA  
OTROS INGRESOS  
  

TOTAL INGRESOS 
MESES DE ENERO A JULIO 2022 (MINIMO CONCESIONAL)  

RESULTADO ECONÓMICO DE LA CONCESIÓN 
COSTES MESES DE ENERO A JULIO 2022 

INGRESOS MESES DE ENERO A JULIO 2022 
DÉFICIT MESES DE ENERO A JULIO 2022 

 

 

 

  



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8715

F. DOCUMENTACIÓN JUSTIFICANTE 

 

Junto con la memoria, la persona solicitante aportará los justificantes que se relacionan a 
continuación, sin perjuicio de que la Dirección General de Transportes pueda requerir 
documentación justificativa adicional y de la aportación por el solicitante de cualquiera otra que 
considere de interés: 

- Justificantes de las subvenciones recibidas por la prestación de servicio.  

- Justificantes de las subvenciones recibidas por las plazas reservadas para transporte 
escolar en el periodo de enero a julio de 2022. 

- Facturas de los costes de combustible, neumáticos y mantenimiento en el periodo de 
enero a julio de 2022 por la prestación del servicio para el que solicita la subvención. 

- Justificante de los costes salariales del personal de conducción: Nóminas, documentos 
de cotización, justificante de pago de cuotas por el régimen especial de autónomos, convenio 
laboral. 

- Facturas de adquisición de los vehículos sobre los que se imputan costes de 
amortización, plan de amortización, justificantes de subvenciones recibidas para la adquisición 
de los mismos. 

- Justificante los gastos financieros, pólizas de créditos y/o préstamos directamente 
vinculados a cada vehículo en el periodo de enero a julio de 2022. 

- Primas de seguros devengadas en el periodo de enero a julio de 2022 y documento 
justificativo de pago. 

- Justificante de los impuestos y tasas para cada vehículo devengados y contabilizados en 
el periodo de enero a julio de 2022 referenciados en el apartado B de esta memoria. 

- Justificante de los ingresos por billete de viajeros, equipajes y paquetería obtenidos en 
el periodo de enero a julio de 2022 Y reseñados en el apartado D de esta memoria y para el que 
solicita la subvención. 

- Archivo con la información de los discos-diagrama del primer y último día de servicio de 
los vehículos que realizan el servicio objeto de subvención. 

- En el caso de vehículos con tacógrafo digital, fichero que contenga el volcado de los datos 
almacenados en la memoria del tacógrafo y en la memoria de la tarjeta del conductor o 
conductores de los vehículos con los que se haya prestado el servicio. 

 

  



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8716

KM RECORRIDOS TOTALES 
 

 

KM RECORRIDOS (MINIMO CONCESIONAL) 
 

KM SERVICIO TABLA B.4. 
VEHICULOS  KM SERVICIO TABLA B.4. 

VEHICULOS  

KM SERVICIO TABLA B.6. KM 
RECORRIDOS  KM SERVICIO TABLA B.6. KM 

RECORRIDOS  

HORAS IMPUTADAS AL 
CONTRATO TOTALES 
  

HORAS IMPUTADAS AL CONTRATO 
(MINIMO CONCESIONAL) 
 

HORAS EJECUCION SERVICIO 
TABLA B.5.  HORAS EJECUCION SERVICIO 

TABLA B.5  

HORAS COMPLEMENTARIAS 
SERVICIO TABLA B.5.  HORAS COMPLEMENTARIAS 

SERVICIO TABLA B.5.  

SUMA  SUMA  

HORAS IMPUTADAS TABLA C.4.  HORAS IMPUTADAS TABLA C.4  

 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8717

ANEXO II 

 
INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR LA MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL 
DÉFICIT DE EXPLOTACIÓN 

 
La convocatoria de subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte 
regular de viajeros por carretera con explotación económica deficitaria en el año 2022 
incorpora como Anexo I la memoria justificativa del déficit resultante de dicha 
explotación en el periodo de enero a julio de 2022. 
 
Dicha memoria justificativa se recoge como archivo electrónico en la Sede Electrónica 
del Gobierno de Aragón (url: https://www.aragon.es/tramites) buscando por el número 
5037 y/o la denominación “Subvenciones para la prestación de servicios públicos de 
transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente 
deficitaria”, con la denominación “anexo I.MEMORIA.XLSX”. El archivo deberá 
cumplimentarse por los solicitantes y remitirse electrónicamente junto con la solicitud 
y con el resto de la documentación justificativa exigida en la convocatoria. 
 
Con respecto a la forma de cumplimentar los datos de las referidas memorias, se 
adjuntan igualmente las presentes instrucciones de cumplimentación. 
 
Con carácter general, los datos a introducir en el archivo serán únicamente en las celdas 
con fondo de color amarillo, el resto de las celdas no es necesario cumplimentarlas y no 
se podrán modificar. 
 
Los datos deberán cumplimentarse en el orden establecido en las distintas pestañas del 
archivo, es decir: 
 

A. DATOS GENERALES 
B. DATOS CONTRATO GESTIÓN 
C. COSTES DE LA EXPLOTACIÓN 
D. INGRESOS 

 
En la pestaña F se incluye la documentación justificativa que deberá aportarse 
adicionalmente al archivo electrónico denominado memoria. 
 

A. DATOS GENERALES 
 

Deberá introducirse el nombre, domicilio y datos de contacto de la empresa titular del 
servicio cuyo déficit de explotación es objeto de solicitud de subvención. 

 
 
B. DATOS CONTRATOS DE GESTIÓN 
 
B.1. DATOS GENERALES 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8718

Deberá introducirse el código del contrato:  
 
VDA seguido de un guion y de tres dígitos, así como el nombre del servicio de 
transporte. 
 
B.2. ITINERARIOS 
 
Deberán introducirse las distintas rutas que conforman el conjunto de la concesión 
(se denomina ruta al conjunto de expediciones que atienden el tráfico de idénticos 
núcleos de población).  
 
Se introducirá el nombre de la ruta, su origen y destino y los kilómetros totales de la 
ruta.  
 
Se limita el número de rutas a 20, si el número fuera mayor se deberá solicitar a la 
Dirección General de Transportes un archivo modificado. 
 
B.3. PERSONAL DE CONDUCCIÓN 
 
Se deberá introducir el conjunto de los conductores que hayan prestado servicio 
para la concesión objeto de solicitud de subvención (nombre y apellidos, DNI o NIE 
y población de residencia).  
 
Se limita el número de conductores a 200, si el número fuera mayor se deberá 
solicitar a la Dirección General de Transportes un archivo modificado. 
 
B.4. VEHÍCULOS UTILIZADOS 
 
Se deberán introducir los datos relativos al conjunto de vehículos en el periodo de 
enero a julio de 2022 que hayan prestado servicio para la concesión objeto de 
solicitud de subvención (matrícula, fecha de matriculación, fecha de adquisición, 
fecha de adscripción al servicio, marca y modelo, potencia fiscal, número de asientos 
incluido el conductor, tipo de neumáticos, número de neumáticos, consumo media 
de combustible, los kilómetros recorridos totales por el vehículo y los kilómetros 
recorridos en el servicio objeto de la solicitud de subvención). 

 
Se limita el número de vehículos a 80, si el número fuera mayor se deberá solicitar a 
la Dirección General de Transportes un archivo modificado. 
 
En la siguiente tabla se indicará el precio de adquisición, plazo de amortización y 
valor residual de los vehículos vencido dicho plazo. 
 
En la siguiente tabla si los vehículos han sido subvencionados por el Gobierno de 
Aragón o cualquier otra entidad en su adquisición, se indicará el importe de la 
subvención, la fecha de la concesión, el nombre de la entidad y el concepto por la 
que fue concedida. 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8719

B.5. HORAS DE EJECUCIÓN DE LOS SERVICIOS 
 
Deberá indicarse para cada expedición prestada si se trata de expedición incluida en 
el mínimo concesional, la hora de salida y llegada, los días de operación en texto (por 
ejemplo: lunes a viernes laborables) y el número de días que se presta al año dicha 
expedición. 
 
Si se han prestado expediciones de refuerzo, igualmente deberá indicarse si dichos 
servicios se encuentran en el mínimo concesional y el conjunto anual de horas de 
ejecución que suponen.  
 
Se limita el número de expediciones a 100, si el número fuera mayor se deberá 
solicitar a la Dirección General de Transportes un archivo modificado. 
 
En la siguiente tabla, para cada expedición deberá indicarse el número de horas 
complementarias y, en su caso, las horas complementarias totales de los refuerzos 
ejecutados. 
 
B.6. KILOMETRAJE REALIZADO EN LOS SERVICIOS 
 
Para cada expedición que se haya introducido en la tabla B.5. se indicará los 
kilómetros en carga o servicio y, en su caso, los kilómetros en vacío diarios. 
 
B.7. GRADO DE OCUPACIÓN 
 
Para cada una de las rutas introducidas en la Tabla B.2. deberá introducirse los datos 
de viajeros·Km (kilómetros recorridos por el conjunto de viajeros que han utilizado 
el servicio), plazas·Km (suma de los kilómetros recorridos por los distintos vehículos 
por las plazas de cada vehículo), número de viajeros, número de expediciones, y la 
ocupación máxima que se define como aquel número de viajeros máximo que se ha 
transportado en una expedición en el conjunto del periodo considerado. 
 
 
C. COSTES DE LA EXPLOTACIÓN 
 
C.1. COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 
 
Para cada uno de los vehículos utilizados para la prestación del servicio introducidos 
en la tabla B.3. se introducirá el precio promedio del litro de gasoil sin IVA 
deduciendo el descuento obtenido en la compra para la determinación del coste del 
combustible (el coste en lubricantes se estima como el 10% del coste de 
combustible). 
 
C.2. NEUMÁTICOS 
 
Para cada uno de los vehículos utilizados para la prestación del servicio introducidos 
en la tabla B.3. se introducirá el coste de la unidad de neumático (sin IVA y 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8720

deduciendo el descuento obtenido en la compra), así como la vida útil de los mismos 
en Kilómetros, para la determinación de la incidencia del coste en neumáticos. 
 
C.3. REPARACIONES Y MANTENIMIENTO 
 
En función de las características de cada vehículo y del servicio prestado el solicitante 
propondrá unos costes medios por kilómetro en concepto de reparaciones y 
mantenimiento de los vehículos para cada uno de los vehículos utilizados para la 
prestación del servicio introducidos en la tabla B.3. 
 
C.4. PERSONAL DE CONDUCCIÓN 
 
Para cada uno de los conductores que hayan prestado servicio en la concesión objeto 
de solicitud de subvención e introducidos en la Tabla B.3., se introducirán las horas 
imputadas a dicho contrato (horas de ejecución y complementarias), los costes 
salariales imputado por ese concepto y los costes de cotización a la Seguridad Social 
imputados. 
 
Para conocimiento de la Administración se incluirán inexcusablemente los siguientes 
cuadros (bases de cotización, horas y días) debiendo introducir los valores en euros 
a reflejar en el cuadro para cada conductor asalariado y mes que serán los que 
figuren en los boletines TC2 de la Tesorería General de la Seguridad Social como base 
de cotización de contingencias comunes. Los valores en euros para conductores 
autónomos se tomarán de los justificantes de pago de cuotas por el régimen especial 
de autónomos. En case de devengarse dietas, horas extras, pluses, convenio, ayudas 
para comida, o cualquier otra percepción por concepto en este apartado, podrán 
especificarse con aportación de los debidos justificantes y de los convenios laborales 
que rijan en la empresa. 
 
C.5. AMORTIZACIÓN 
 
En función de los datos aportados en la tabla B.4. VEHÍCULOS UTILIZADOS, se 
calculará el importe de la amortización económica correspondiente a cada vehículo, 
que dependerá del precio de compra del vehículo, vida útil, y valor residual al final 
de la misma. 
 
En el caso que la edad de los vehículos supere el plazo de amortización establecido 
no se computarán costes en este concepto. En el resto de casos se imputarán el coste 
correspondiente linealmente al coste de adquisición menos el valor residual 
establecido en el periodo de amortización fijado. Se imputará el coste de 
amortización de los vehículos en proporción a los kilómetros realizados para la 
prestación del servicio con respecto al total de kilómetros realizados por el vehículo. 
 
C.6. COSTES FINANCIEROS 
 
En función de los datos aportados en la tabla B.4. VEHÍCULOS UTILIZADOS, se incluirá 
los gastos financieros directamente vinculados a cada vehículo y contabilizados en 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8721

el ejercicio 2022, de forma proporcional al periodo analizado. En el caso de vehículos 
que presten otros servicios además del servicio por el que se solicita subvención, se 
imputará el coste de los vehículos en proporción a los kilómetros realizados para la 
prestación del servicio con respecto al total de kilómetros realizados por el vehículo. 

 
C.7. SEGUROS 
 
En función de los datos aportados en la tabla B.4. VEHÍCULOS UTILIZADOS, se 
incluirán los gastos correspondientes a las primas de seguros devengadas y 
contabilizadas durante el periodo de enero a julio de 2022, con la periodificación 
correspondiente, por cada vehículo, desglosando los siguientes conceptos: seguro 
obligatorio y seguro voluntario (contra terceros, incendios, responsabilidad civil, 
todo riesgo). En el caso de vehículos que presten otros servicios además del servicio 
por el que se solicita subvención, se imputará el coste de los vehículos en proporción 
a los kilómetros realizados para la prestación del servicio con respecto al total de 
kilómetros realizados por el vehículo. 
 
C.8. IMPUESTOS Y TASAS 
 
En función de los datos aportados en la tabla B.4. VEHÍCULOS UTILIZADOS, se incluirá 
se introducirán para cada vehículo los siguientes tributos y tasas devengadas 
proporcionalmente al periodo analizado: Impuesto de Actividades Económicas (IAE), 
Impuesto de Circulación, Inspección Técnica de Vehículos (ITV) y Visado de Empresa. 
Se imputará el coste de los vehículos en proporción a los kilómetros realizados para 
la prestación del servicio con respecto al total de kilómetros realizados por el 
vehículo. 
 
C.9. GASTOS GENERALES DE LA EMPRESA 
 
C.9.1. Gastos de personal de la empresa 

 
Se señalará el coste total del personal de la empresa imputable al periodo de enero 
a julio de 2022 vinculado a la actividad de transporte de viajeros, dividiendo el 
mismo en las siguientes categorías profesionales: dirección y administración, 
personal de talleres, cobradores, inspectores, personal auxiliar (taquilleros, mozos, 
etc.). 
 
 
C.9.2. Otros gastos de la empresa 
 
Se introducirán otros gastos de la empresa excluyendo en primer lugar aquellos que 
no afecten a la actividad de transporte de viajeros de la empresa y a continuación 
los que puedan imputarse de forma directa a los vehículos (como el combustible, 
neumáticos, mantenimiento, amortización, financiación, seguros y tributos).  
 
Sumando ambas partidas se obtendrán los gastos indirectos imputables a la 
actividad de transporte de viajeros de la empresa. A continuación, se calculará la 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8722

parte de los gastos indirectos que considere imputable al servicio para el que solicita 
subvención, proporcionalmente a los kilómetros recorridos por el servicio objeto de 
solicitud de subvención con respecto al total de kilómetros anuales recorridos por la 
empresa (servicios regulares de uso general, de uso especial, servicios discrecionales 
u otros servicios de transporte) que deberá indicarse en esta tabla. 
 
 
D. INGRESOS 
 
Deberán introducirse los ingresos recaudados por la empresa en el servicio objeto 
de la solicitud de subvención en el periodo de enero a julio de 2022, en concepto de 
ingresos por billetes de viajeros y por reserva de plaza de escolares (diferenciando 
aquellos ingresos obtenidos en las expediciones contenidas en el mínimo 
concesional de aquellos ingresos tarifarios obtenidos en las expediciones 
suplementarias que se hayan prestado), así como por transporte de equipajes y 
paquetería u otros ingresos vinculados directamente a la explotación del referido 
servicio. 

 
 
 

E. ANÁLISIS ECONÓMICO DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
 

En función de los datos introducidos en los apartados anteriores se indicarán los 
datos generales del servicio, los costes calculados y se obtendrá el resultado 
económico del periodo de enero a julio de 2022, como diferencia entre los costes 
imputados y los ingresos obtenidos. 
 
En el caso que los ingresos sean inferiores a los costes se obtendrá un déficit como 
la diferencia de ambos valores, que será la subvención solicitada de conformidad 
con las bases de la convocatoria. 
 
 
F. DOCUMENTOS JUSTIFICANTES 

 
Se relacionan los documentos justificativos de los datos introducidos en la memoria 
y que deberán aportarse junto con la solicitud. 

 
 

G. CONTROL 
 

La pestaña G del archivo es un control sobre la concordancia de los datos 
introducidos por el solicitante en relación, por un lado, con los kilómetros realizados 
en el contrato objeto de la solicitud de subvención tanto por los distintos vehículos 
(Tabla B.4.) como en las expediciones realizadas (tabla B.6.).  
 
Igualmente existe un control sobre las horas imputadas en la ejecución de las 
distintas expediciones del servicio (horas de ejecución y complementarias de la Tabla 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

40
15

04/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 66

8723

B.5.) como las horas imputadas por el conjunto del personal de conducción a la 
prestación del servicio (tabla C.4.).  
 

Las solicitudes presentadas deberán cumplir con dicho control, de forma que los datos 
tanto de kilómetros recorridos como de horas imputadas para la prestación del 
servicio sean concordantes. 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/297/2024, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.
	ORDEN HAP/298/2024, de 23 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.
	ORDEN HAP/299/2024, de 25 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 57/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la escolarización del alumnado en los centros docentes sostenidos con fondos públicos en las enseñanzas de educación infantil, educación primaria, educación especial, educación s



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 25 de marzo, de 2024, de la Directora General de Deporte, por la que se designan las personas que componen el comité de Disciplina Deportiva Escolar de Aragón para los 41.º Juegos Deportivos en Edad Escolar.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Alejandro Gómez Brutón.
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Carlos Sáenz Royo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento selectivo extraordinario de estabi
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convocad

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión mediante oposición libre, de dos plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ACUERDO de 7 de marzo de 2024, del Ayuntamiento de Tauste (Zaragoza), de convocatoria del concurso de movilidad interadministrativa para la provisión de tres plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla para el ejercicio de 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/300/2024, de 15 de marzo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Reforma de la línea aérea de alta tensión a 10 kilovoltios Prydes, entre los apoyos 1-56”, ubicada en el término municipal de Pastriz, promovida
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EEI/239/2024, de 27 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o de

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/301/2024, de 13 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de los trastornos derivados del juego.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/302/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria en el periodo de enero a julio de 2022.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de julio de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de le
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto am
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de diciembre de 2013, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina con REGA E



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga la Autorización Administrativa Previa del Anteproyecto de la línea aérea de Alta Tensión 25 KV “Añisclo” (Eje 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis, SA, para obtener la autorización administrativa previa de la memoria anual 2024 de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis, SA, sobre autorización administrativa y aprobación del “Proyecto de red de distribu

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/301/2024, de 13 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin animo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de los trastornos derivados del juego.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	EXTRACTO de la Orden FOM/302/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria en el periodo de enero a julio de 202

	AYUNTAMIENTO DE ATECA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Ateca, por la que se inicia expediente de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de explotación porcina de cebo para 2000 cerdos solicitada por Blas Pelegrí García en polígono 502, parcela 66 de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo solicitada por Blas Pelegrí García en polígono 507, parcela 45 de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo solicitada por Blas Pelegrí García en polígono 507, parcela 58 de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo para 2000 cerdos solicitada por D. Blas Pelegrí García.

	AYUNTAMIENTO DE VILLANÚA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanúa, relativo a la aprobación inicial de la subdivisión de unidades de ejecución del Sector S-12 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.




